PHÒNG GD&ĐT CƯ JÚT

TRƯỜNG TH NGÔ QUYỀN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                      Nam Dong, ngày 04 tháng11  năm 2019
BẢN BÁO CÁO THÀNH TÍCH CƠ QUAN VĂN HOÁ NĂM 2019
Kính gửi: - Liên Đoàn Lao Động Huyện Cư Jút
Tôi tên là: Nguyễn Thị Ngọc Hà

Chức vụ:   Hiệu trưởng – Trưởng ban chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan.

Đơn vị công tác: Trường TH Ngô Quyền
Thực hiện kế hoạch xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hoá năm 2019, qua quá trình phấn đấu thực hiện các tiêu chuẩn thi đua xây dựng đời sống văn hóa trong nhà trường. Thay mặt Trường TH Ngô Quyền xin báo cáo thành tích nhà trường trong quá trình xây dựng cơ quan văn hóa năm 2019 với nội dung dưới đây:

I/ Đặc điểm tình hình

1. Về đội ngũ:

- Đầu năm 2019 trường có 22 cán bộ GV CNV, cuối năm 2019 trường có 34 cán bộ GV CNV (Sáp nhập trường TH Nguyễn Bá Ngọc về Trường TH Ngô Quyền). Trong đó :  Nữ: 32;  DTTS: 034;   Đảng viên: 21 đạt 61,8%;  Đã lập gia đình:  34. 100% giáo viên có trình độ đào tạo trên chuẩn.
- Ban chỉ đạo xây dựng cơ quan văn hóa: 5 đ/c
- Tổng số học sinh đầu năm 2019 có 197 HS với 9 lớp, cuối năm có 358HS với  16 lớp học 2 buổi/ngày (Nhập trường). Đơn vị hoạt động tại 2 điểm : điểm chính ở thôn 8 Nam Dong, điểm lẻ ở thôn Tân Bình (Trường Nguyễn Bá Ngọc cũ).
2. Về cơ sở vật chất:

- Có 16 phòng học  với  đầy đủ bàn ghế và hệ thống điện quạt,  04 phòng học dùng làm phòng chức năng.

- Nhà hiệu bộ với đủ phòng làm việc cho HT,PHT,VT&KT, phòng hội đồng.

- Nhà thư viện – thiết bị đạt chuẩn.

- Phòng truyền thống và H/đ Đội; phòng y tế, nhà bảo vệ đúng quy định.

- Tường rào, cổng trường kín đáo, an toàn cho GV và HS.

- Sân trường có bồn hoa quy hoạch gọn gàng đẹp, có cây xanh che bóng mát.

- Có 03 công trình vệ sinh phục vụ CBGVNV và học sinh với tổng diện tích 80 m2, giếng khoan đủ nước sinh hoạt.

* Thuận lợi:

- Hầu hết anh chị em trong cơ quan nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao trong mọi hoạt động của đơn vị.

- Phần lớn CBGV CNV trong đơn vị đã có gia đình và có kinh tế ổn định nên mọi người an tâm công tác. Có trình độ chuẩn và trên chuẩn nên ý thức về việc xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ quan tốt hơn.
- Đa số HS thực hiện tốt theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng; thực hiện tốt phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng việc tích cực tham gia các hoạt động  học tập, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động nhân đạo từ thiện để  góp phần giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống, GD về truyền thống của dân tộc theo từng chủ đề hàng tháng…chất lượng các hoạt động đạt hiệu quả tốt.
* Khó khăn:

Đa số giáo viên là nữ, một số ở độ tuổi nuôi con nhỏ, nhà xa, một số  lại lớn tuổi  nên tham gia phong trào thể thao chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao …
II/ Những kết quả đạt được trong năm 2019
1. Tiêu chuẩn I: Hoàn thành tốt nhiệm vụ
- Nhà trường có Hội đồng thi đua, khen thưởng được thành lập theo từng năm học nên các phong trào thi đua được tổ chức thường xuyên, mang lại hiệu quả tốt. Đặc biệt là các phong trào chào mừng các ngày lễ lớn như: ngày ngày thành lập Đảng03/2; ngày QTPN 08/3; ngày thành lập đoàn thanh niên 26/3; ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4; ngày QT lao động 1/5; ngày Quốc khánh 02/9;  5/9 ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; ngày PNVN 20/10; ngày NGVN 20/11; ngày TLQĐNDVN 22/12…

- 100% CBGVNV thực hiện tốt nghĩa vụ CCVC và không vi phạm đạo đức nghề nghiệp.

- Nhà trường luôn chú trọng công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường : sạch sẽ, an toàn cho học sinh hoạt động. Có 3 bộ tiêu lệnh chữa cháy, 6 bình chữa cháy đầy đủ đúng quy định, có kế hoạch, phương án và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy.
- Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn chính trong nhà trường. Thực hiện tốt nội dung cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung; cuộc vận động  “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Ban giám hiệu thường xuyên chỉ đạo tổ chức các tiết thao giảng, chuyên đề để giáo viên trao đổi kinh nghiệm và học tập lẫn nhau về phương pháp và kiến thức trong việc  giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy. Tham gia đầy đủ các phong trào do các cấp tổ chức. Kết quả đạt :

+ Thi giáo viên giỏi cấp trường đạt 13GV, cấp huyện đạt 6GV, cấp tỉnh đạt 3GV.
+ Bồi dưỡng chuyên môn thường xuyên của GV đạt 11 giỏi và 9 khá.

+ Thi sáng kiến kinh nghiệm cấp trường đạt 14 người, cấp huyện đạt 13 người, thi cấp tỉnh 4 người.
+ Thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện 02 đồng chí, đạt 1 đồng chí (Giải Khuyến khích).
+ Xếp loại chuẩn GVTH đạt 27 GV xuất sắc, 2 GV khá. Xếp loại chuẩn Hiệu trưởng đạt 02 Tốt.

+ Xếp loại viên chức đạt 10 Xuất sắc và 21 loại tốt, 4 khá.
+ Tỷ lệ HS lên lớp đạt 97,9%. Tỷ lệ HS xuất sắc toàn diện đạt 22,05%. Tỷ lệ HS khá giỏi đạt 47,9%. Hoàn thành CTTH đạt 100%.
+  Kết quả đạt được cuối năm học 16đ/c được UBND Huyện cộng nhận danh hiệu LĐTT và tặng giấy khen, 02GV đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở;  3 đ/c CĐV được LĐLĐ huyện tặng giấy khen, 1 CĐV được LĐLĐ tỉnh tặng bằng khen.
+ Tập thể Công đoàn được LĐLĐ huyện tặng giấy khen (Ngô Quyền), LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen (Nguyễn Bá Ngọc).
+ Tập thể Trường được UBND huyện tặng danh hiệu LĐTT (Ngô Quyền), Giấy khen (Nguyễn Bá Ngọc).
2. Tiêu chuẩn II : Thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở

        -  Nhà trường đã thành lập được ban chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa, Hiệu trưởng làm trưởng ban và có chương trình hoạt động cụ thể của đơn vị.
-  Nhà trường đã xây dựng đầy đủ quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử trong CBGVNV của trường, quy chế phối hợp, quy chế dân chủ, nội quy cho CBGVNV và HS phổ biến đầy đủ, kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên. Toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và HS của trường chấp hành tốt nội quy, quy định của trường, của ngành. Trong giao tiếp, ứng xử có thái độ văn minh lịch sự, ngôn ngữ rõ ràng, mạch lạc; tác phong làm việc khoa học, hiệu quả. Có nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 100% gia đình giáo viên đạt “ Gia đình văn hoá” nơi cư trú.
-  Không có hiện tượng cờ bạc, ma tuý hay các tệ nạn khác xảy ra trong trường học. Không có hiện tượng hút thuốc lá trong phòng làm việc, không uống rượu, bia trong ngày làm việc, trang phục gọn gàng, lịch sự.

- Môi trường rộng, thoáng mát, sân chơi lát gạch sạch sẽ, có cây xanh che bóng mát, khuôn viên được bài trí gọn gàng, đẹp mắt. Trường có nhà vệ sinh, có nhân viên lao công thường xuyên dọn vệ sinh, phối hợp với công ty môi trường Phú Sơn để thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh trường lớp sạch sẽ.

- Văn phòng hội đồng gọn gàng có tượng Bác Hồ, cờ Tổ Quốc, khẩu hiệu đúng quy định, trang trí đẹp mắt.
- Có sân bóng chuyền, sân cầu lông đầy đủ, đúng quy định giúp cho CBGVNV và HS tham gia tập luyện TDTT tại trường. HS có nề nếp tập thể dục đầu, giữa mỗi buổi học để rèn luyện sức khỏe. Tích cực tham gia các môn thể thao do cấp trên tổ chức như cầu lông, bóng bàn, hội thi tiếng hát măng non cấp huyện…
- Tham gia hội thi Bóng chuyền nữ chào mừng ngày 08/3 đạt giải Nhì cấp huyện; Tham gia bóng chuyền nam chào mừng tháng công nhân đạt giải Ba.
3. Tiêu chí III;  Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
          - Nhà trường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản của các cấp về chủ trương, đường lối, quy định của pháp luật đến toàn thể CBGVNV và HS trong trường. Mọi người chấp hành tốt không có ai vi phạm quy định của Đảng và nhà nước.

- Cơ quan an toàn, an ninh trật tự được đảm bảo, không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.
- Quản lý tốt tài sản nhà trường, sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản thu đóng góp của phụ huynh đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Không có tình trạng tham nhũng, lãng phí xảy ra trong cơ quan.
Trên đây là những  thành tích về công tác xây dựng cơ quan văn hóa trường TH Ngô Quyền đạt được trong năm 2019, đề nghị cấp có thẩm quyền xét công nhận cho trường TH Ngô Quyền đạt : “ Đơn vị đạt chuẩn văn hoá năm 2019”.
 Nơi nhận :
   HIỆU TRƯỞNG
- LĐLĐ Huyện ;

- Lưu CĐ trường.
                                                                          NGUYỄN THỊ NGỌC HÀ
ĐƠN VỊ: TH LƯƠNG THẾ VINH              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 BAN CHỈ ĐẠO XDĐSVH                                          Độc Lập- Tự Do – Hạnh Phúc
                                                                     Nam Dong, ngày 15  tháng 01 năm 2017
BIÊN BẢN

HỌP BAN CHỈ ĐẠO XDĐSVH, CƠ QUAN VĂN HÓA

Địa điểm: Tại văn phòng trường TH Lương Thế Vinh vào lúc 9 giờ 30 phút ngày 15 tháng 01 năm 2017,

Thành phần tham dự.

Đ/c: Nguyễn Thị Ngọc Hà - BTCB - HT

Đ/c:Nguyễn Thanh Còi - P HT- PBTCB

Đ/c : Bùi Thị Thanh  - CTCĐ

Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền - PCTCĐ

Đ/c: Nguyễn Thị Minh Hải -  BTĐTN

Đ/c Dương Quốc Điệp -  Thư ký hội đồng

Chủ trì: đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hà

Thư ký: đ/c Dương Quốc Điệp

                                                             NỘI DUNG

I. Triển khai kế hoạch xây dựng đơn vị văn hóa năm 2017

1. Đ/C Nguyễn Thị Ngọc Hà - hiệu trưởng nhà trường đánh giá sơ bộ về tình hình thực hiện công tác xây dựng cơ quan văn hóa của năm 2016.

 2. Triển khai, chỉ đạo cho công đoàn lên kế hoạch xây dựng cơ quan văn hóa năm 2017.

Nội dung triển khai

- Về  ý thức đoàn kết xây dựng đơn vị.

- Xây dựng môi trường làm việc có văn hóa

   - Luôn tuyên truyền mọi mặt đến tất cả CB-CNVC thực hiện nghiêm túc mọi chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Vận động công đoàn viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ giao lưu với đơn vị bạn.

   - Công đoàn vận động mỗi cán bộ công chức trong đơn vị đăng ký xây dựng cơ quan có đời sống văn hóa tốt.

   - Luôn động viên cán bộ, giáo viên nhân viên hoàn thành tốt mọi nhiện vụ được giao để nâng cao trách nhiệm của nhà trường cũng như ngành giáo dục đề ra.

 3. Giao nhiệm vụ cho từng thành viên trong BCĐ như sau:

1. Bùi Thị Thanh (Chủ tịch Công Đoàn) chịu trách nhiệm lên kế hoạch năm. Kế hoạch quý đầy đủ. Triển khai thực hiện trong toàn thể công đoàn
2. Nguyễn Thị Thu Hiền (PCT Công Đoàn) Phụ trách phong trào văn nghệ , thể thao của nhà trường. Chịu Trách nhiệm tổ chức các phong trào VN - TT.
3. Các thành viên còn lại chịu trách nhiệm phối hợp để thực hện tốt nhiệm vụ.

II. Chỉ tiêu:  phấn đấu đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa năm 2017.

      Biên bản kết thúc vào lúc 10h30 phút cùng ngày.

Chủ Tọa                                                                                Thư ký

       Nguyễn Thị Ngọc Hà                                                            Dương Quốc Điệp
3